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YASHIL IQTISODIY 
TRANSFORMATSIYA 
JARAYONIDA SOLIQ 
MEXANIZMLARINI 

MODERNIZATSIYA QILISHNING 
IQTISODIY AHAMIYATI

Xudoyqulov Sadriddin Karimovich
iqtisodiyot fanlari doktori, professor

Annotatsiya. Ushbu maqolada yashil iqtisodiy transformatsiya jarayonida soliq mexanizmlarini modernizatsiya qilishning 
iqtisodiy ahamiyati tahlil qilinadi. Global iqlim o‘zgarishi sharoitida ekologik soliqlar, karbon yig‘imlari, subsidiyalarni qayta 
yo‘naltirish va “ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyiliga asoslangan fiskal modelning joriy etilishi davlatlar iqtisodiy barqarorligini 
ta’minlashning muhim omili sifatida ko‘riladi. Soliq siyosatini diversifikatsiya qilish energiya tejamkor texnologiyalarni 
keng joriy etish, korxonalarni ekologik modernizatsiyaga rag‘batlantirish hamda xalqaro yashil moliya bozorlariga 
integratsiyalashuv darajasini oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqotda xalqaro tashkilotlar — IEA, IMF, OECD, WB kabi 
institutlarning dolzarb hisobotlari tahlili asosida yashil soliq islohotlarining iqtisodiy samaradorligi asoslab beriladi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, soliq siyosati, ekologik soliqlar, karbon yig‘imi, fiskal diversifikatsiya, barqaror rivojlanish, 
yashil transformatsiya, energiya tejamkorlik.
Abstract. This article examines the economic importance of modernizing tax mechanisms in the process of green 
economic transformation. Under the pressures of global climate change, the introduction of environmental taxes, carbon 
charges, subsidy reallocation, and the application of the “polluter pays” principle are viewed as essential tools for ensuring 
macroeconomic stability. Diversifying tax policy enhances the adoption of energy-efficient technologies, stimulates 
ecological modernization of enterprises, and strengthens integration into international green finance markets. The study is 
based on up-to-date reports of the IEA, IMF, OECD, and the World Bank, proving the effectiveness of green fiscal reforms.

Key words: green economy, tax policy, environmental taxation, carbon pricing, fiscal diversification, sustainable 
development, green transition, energy efficiency.
Аннотация. В статье анализируется экономическая значимость модернизации налоговых механизмов в условиях 
зелёной экономической трансформации. В условиях глобальных климатических вызовов внедрение экологических 
налогов, углеродных сборов, перенаправление субсидий и применение принципа «загрязнитель платит» 
рассматриваются как ключевые инструменты обеспечения макроэкономической устойчивости. Диверсификация 
налоговой политики способствует внедрению энергоэффективных технологий, стимулирует экологическую 
модернизацию предприятий и усиливает интеграцию в международные рынки зелёного финансирования. На 
основе актуальных отчётов IEA, IMF, OECD и Всемирного банка обоснована эффективность зелёных налогово-
фискальных реформ.

Ключевые слова: зелёная экономика, налоговая политика, экологические налоги, углеродный сбор, фискальная 
диверсификация, устойчивое развитие, зелёная трансформация, энергоэффективность.

Global ekologik inqiroz chuqurlashib borayotgan hozirgi davrda yashil iqtisodiyotga o‘tish davlatlar 
uchun nafaqat ekologik, balki strategik iqtisodiy ustuvor vazifaga aylangan. Xalqaro energiya agentligi (IEA) 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2030-yilgacha karbon-neytral iqtisodiyotga o‘tish uchun dunyo bo‘yicha yillik investitsiyalar 
hajmi 4 trln AQSh dollaridan oshishi talab etiladi. Bu jarayonni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning eng samarali 
instrumentlaridan biri — soliq tizimining yashil tamoyillar asosida modernizatsiya qilinishidir.

OECD hisobotida qayd etilishicha, “yashil soliq islohoti”ni amalga oshirgan davlatlarda energiya tejamkorligi 
18–25% ga, uglerod emissiyasi 15–30% ga, qayta tiklanuvchi energiya ulushi esa 2–4 baravar oshgan. Bunday 
natijalarga karbon solig‘i, aksizlar differensiasiyasi, ekologik subsidiyalar va yashil investitsiyalar uchun soliq 
imtiyozlari orqali erishilgan.
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IMF tahlillariga ko‘ra, karbon solig‘ining har bir tonna CO₂ uchun 30–50 dollar miqdorda joriy etilishi davlat 
budjetiga YaIMning 1,5–3% i qadar qo‘shimcha daromad keltirishi, shu bilan birga, uglerod chiqindilarini 
20–40% ga qisqartirishi mumkin. Bu resurslar ekologik infratuzilma, raqamlashtirish va ilmiy tadqiqotlar rivojiga 
yo‘naltirilganda, iqtisodiyotning umumiy raqobatbardoshligi oshadi.

O‘zbekiston sharoitida yashil iqtisodiyotga o‘tish talab etayotgan soliq islohotlarining dolzarbligi bir necha 
omillar bilan belgilanadi: (1) energiya resurslariga bo‘lgan iqtisodiy qaramlik; (2) sanoatning energiya intensivligi 
yuqoriligi; (3) iqlim xavflarining kuchayishi; (4) xalqaro bozorlarning “yashil talablar”ga (EU CBAM, ISO 14064, 
ESG-standartlar) o‘tishi. 2024-yildan boshlab Yevropa Ittifoqi qabul qilgan CBAM mexanizmi O‘zbekiston 
eksportchilari uchun uglerod xarajatlarini oshirmaslik maqsadida korxonalar ichki ekologik hisob va soliqqa 
tortish mexanizmlarini qayta ko‘rib chiqishni talab etadi.

Shu nuqtai nazardan qaralganda, yashil soliq siyosatini modernizatsiya qilishning iqtisodiy ustunliklari 
O‘zbekiston uchun nafaqat ekologik foyda, balki ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va makroiqtisodiy 
barqarorlikni mustahkamlashda hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Yashil soliq mexanizmlarining joriy 
etilishi, avvalo, energiyadan foydalanish samaradorligini oshirib, ishlab chiqarish tannarxini sezilarli darajada 
kamaytirish imkonini beradi, bu esa korxonalar raqobatbardoshligini oshiradi. “Ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyili 
asosida ekologik xarajatlarning adolatli taqsimlanishi iqtisodiyotda tabiiy resurslardan foydalanish intizomini 
kuchaytiradi, atrof-muhitga zarar yetkazuvchi faoliyatlarning iqtisodiy yukini aniq belgilaydi va ekologik xavflarni 
kamaytiradi. Shu jarayonda korxonalar uchun energiya tejamkor va past uglerodli texnologiyalarga investitsiya 
kiritish rag‘bati kuchayadi, natijada ishlab chiqarishning texnologik modernizatsiyasi tezlashadi.

Xalqaro miqyosdagi talablarga javob berish, xususan ESG-mezonlarga moslashuv, Yevropa Ittifoqining 
karbon chegaraviy mexanizmi (CBAM) kabi talablarni bajarish, O‘zbekiston eksporti uchun strategik ahamiyat 
kasb etadi. Jahon bankining 2023-yilgi ilmiy-amaliy tahlillariga ko‘ra, yashil soliq islohotlarini bosqichma-
bosqich joriy etgan davlatlarda iqtisodiy o‘sish sur’atlari yiliga 0,5–1,2 foiz punktga tezlashgan bo‘lib, bu jarayon 
energiya isrofgarchiligini kamaytirish, resurslardan tejamkor foydalanish va yuqori texnologiyali investitsiyalar 
oqimining ko‘payishi bilan izohlanadi. Bunday davlatlarda karbon solig‘i, ifloslantiruvchi manbalar uchun 
differensial to‘lovlar va energiya samaradorligiga oid soliq imtiyozlari iqtisodiy tuzilmaning yangilanishiga turtki 
bo‘lgan, sanoatning raqobatbardoshligini oshirgan va davlat budjeti barqarorligini mustahkamlagan.

Jahon banki hisob-kitoblariga ko‘ra, yashil soliq siyosatini joriy etgan mamlakatlarda energiya importi 
xarajatlari 10–15 foizga qisqargan. Bu natija, avvalo, ichki energiya samaradorligining oshishi, qayta tiklanuvchi 
energiya ulushining ko‘payishi va energiya isrofgarchiligining kamayishi bilan bog‘liq. O‘zbekiston uchun 
bu ma’lumotlar ayniqsa muhimdir, chunki mamlakat gaz eksportidan asta-sekin voz kechib, ichki iste’molni 
qondirishni ustuvor yo‘nalish sifatida qo‘ymoqda. Shu bilan birga, 2023–2030-yillarda elektr energiyasiga 
bo‘lgan talab kamida 30–35 foiz oshishi prognoz qilinyapti. Bu sharoitda yashil soliq mexanizmlari energiya 
importi bo‘yicha xarajatlarni kamaytirish, energiya samaradorligini oshirish va tejamkor texnologiyalarga 
o‘tish orqali iqtisodiyot uchun milliardlab dollar miqdorida tejash imkoniyatini yaratadi. Ayniqsa, O‘zbekistonda 
energiya samaradorligi Yevropa Ittifoqi darajasidan 2,5–3 baravar past ekani e’tiborga olinsa, ushbu islohotlar 
strategik iqtisodiy ahamiyatga ega.

Jahon bankining tavsiyalariga tayanib aytish mumkinki, yashil soliq islohotlarini joriy etish O‘zbekistonning 
uzoq muddatli makroiqtisodiy barqarorligini ta’minlashda muhim yo‘nalishdir. Energiya tejamkor texnologiyalarni 
qo‘llagan, chiqindilarni kamaytirgan va karbon izini pasaytirgan korxonalarni soliq mexanizmlari bilan 
rag‘batlantirish mamlakatning 2030-yilga qadar karbon neytralligi bo‘yicha belgilangan maqsadlariga 
erishish, Yevropa bozoriga chiqishda CBAM talablariga mos bo‘lgan eksportni kengaytirish va xalqaro yashil 
investitsiyalarni jalb qilishning asosiy shartiga aylanadi. Bunday yondashuv korxonalarni ESG-standartlarga 
tezroq moslashtiradi, energiya taqchilligi bilan bog‘liq tavakkallarni kamaytiradi va yashil iqtisodiyot ulushining 
ortishi orqali milliy barqaror rivojlanish maqsadlarining ro‘yobga chiqishini jadallashtiradi. Eng muhimi, yashil 
soliq siyosatining keng ko‘lamli modernizatsiyasi O‘zbekistonni global qiymat zanjirlariga chuqur integratsiya 
qiladi, iqtisodiy o‘sishni sifat jihatdan yangi bosqichga olib chiqadi va xalqaro raqobatda milliy iqtisodiyotning 
mavqeini mustahkamlaydi.

Xulosa qilib ta’kidlash joizki, global raqobatning keskinlashuvi, energiya narxlarining o‘zgaruvchanligi 
va iqlim xavflarining ortib borishi sharoitida O‘zbekistonning yashil iqtisodiyot tamoyillariga o‘tishi nafaqat 
ekologik zarurat, balki makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning ustuvor omiliga aylanmoqda. Yashil soliq 
mexanizmlarining modernizatsiyasi esa ushbu transformatsiyaning markazida turadi. Chunki soliq tizimining 
“yashillashuvi” ekologik talablar bilan bir qatorda, xalqaro bozorlar bilan integratsiyalashuvni kuchaytiradi, 
eksport salohiyatini oshiradi, investitsion jozibadorlikni mustahkamlaydi hamda ishlab chiqaruvchilarning 
energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etishiga kuchli turtki beradi.

Shuningdek, O‘zbekistonning demografik o‘sishi, urbanizatsiya sur’atlarining jadallashuvi, yashil 
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infratuzilmaga bo‘lgan talabning oshishi va xalqaro sertifikatlash tizimlari — CBAM, ESG, ISO 14064 kabi 
global standartlarning joriy etilayotgani — yaqin 10–15 yil ichida yashil soliq mexanizmlarini tatbiq etishni 
strategik zarurat sifatida yuzaga chiqaradi. Mazkur islohotlarni ortga surish iqtisodiyot raqobatbardoshligining 
pasayishiga, eksportning cheklanishiga hamda energetik tavakkallar oshishiga olib kelishi mumkin.

Shu nuqtai nazardan, mamlakatda karbon solig‘ining bosqichma-bosqich joriy etilishi, energiya tejamkor 
texnologiyalarni xarid qilayotgan korxonalar uchun soliqqa oid imtiyozlar tizimini kengaytirish, ifloslantiruvchi 
subyektlar uchun yagona ekologik to‘lov tizimini yaratish va mavjud energiya subsidiyalarini qayta ko‘rib chiqish 
iqtisodiy va ekologik samaradorlikni keskin oshiradi. Jahon banki va Xalqaro energiya agentligining amaliy 
tavsiyalariga muvofiq, energiya subsidiyalarini arzon resurslar iste’molini rag‘batlantiruvchi omil sifatida emas, 
balki energiya samaradorligi va yashil texnologiyalarga investitsiya kirishiga yo‘naltirish O‘zbekiston uchun eng 
samarali yo‘ldir.

Bundan tashqari, mamlakatda yashil soliq ma’lumotlar bazasi — Green Tax Data Hub — ning yaratilishi, 
korxonalar chiqindilari, energiya iste’moli va ekologik xarajatlari bo‘yicha ochiq statistikaning shakllanishi xalqaro 
investorlar uchun shaffoflikni oshiradi, milliy ESG reytinglar tizimining yo‘lga qo‘yilishi esa ichki bozorning 
kapital oqimi sifatini sezilarli yaxshilaydi. Yashil buxgalteriya, yashil soliq siyosati, ESG moliyasi kabi zamonaviy 
fanlarni oliy ta’lim muassasalari o‘quv rejalariga kiritish, soliq xodimlari va amaldagi korxona mutaxassislarining 
malakasini oshirish orqali yangi avlod ekologik mas’uliyatli iqtisodiy boshqaruv kadrlarini tayyorlash imkoniyati 
paydo bo‘ladi.

Moliyalashtirishning yangi instrumentlari — yashil obligatsiyalar emissiyasi, karbon kreditlari bozori, “yashil 
kredit”lar bo‘yicha foiz stavkalarini subsidiyalash — mamlakat iqtisodiyotining ekologik transformatsiyasiga 
kuchli moliyaviy asos yaratadi. Raqamli soliq nazorati, xususan emissiyalarni sun’iy intellekt yordamida 
monitoring qilish, energiya iste’moli bo‘yicha real vaqt ma’lumotlaridan foydalanish, soliq deklaratsiyalariga 
ekologik indikatorlarni integratsiya qilish esa tizimning shaffofligi va samaradorligini yangi darajaga ko‘taradi.

Mazkur kompleks yondashuvlar amaliyotga joriy etilganda O‘zbekistonda 2030-yilgacha CO₂ chiqindilarini 
20–25 foizga kamaytirish, energiya samaradorligini 15–20 foizga oshirish, yashil investitsiyalar hajmini uch 
barobarga kengaytirish, eksport mahsulotlarining “yashil” standartlarga mosligi tufayli Yevropa bozorida 
raqobatbardoshlikni mustahkamlash va davlat budjetining ekologik yo‘nalishdagi qo‘shimcha daromadlarini 
YaIMning 1–1,5 foizigacha yetkazish imkoniyatlari shakllanadi. Bularning barchasi O‘zbekistonning iqtisodiy 
mustahkamligi, ekologik xavfsizligi va global bozorlarda barqaror integratsiyasi uchun poydevor yaratadi.
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